$$\sin \frac{1}{2}\pi x = \sin \left(\frac{2n-1}{2}\pi - \frac{1}{2}\pi\omega \right) = \pm \cos \frac{1}{2}\pi\omega$$

where the upper sign will prevail, if n shall be an odd number, truly the lower, if it shall be even. In a similar manner there will be

$$\cos \frac{1}{2}\pi x = \cos \left(\frac{2n-1}{2}\pi - \frac{1}{2}\pi\omega \right) = \pm \sin \frac{1}{2}\pi\omega ;$$

and thus, if n shall be either even or odd, there will be

$$\frac{\sin \frac{1}{2}\pi x}{\cos \frac{1}{2}\pi x} = \frac{1}{\tan \frac{1}{2}\pi\omega} = \frac{1}{\frac{1}{2}\pi\omega}.$$

Hence the sum sought may be expressed thus

$$\frac{1}{2\omega(2n-1-\omega)} - \frac{1}{\omega(2(2n-1)-\omega)}$$

and therefore it will be $= \frac{1}{4(2n-1)^2}$. Thus, if there shall be $n = 2$, there will be

$$\frac{1}{36} = -\frac{1}{8} + \frac{1}{16} + \frac{1}{40} + \frac{1}{72} + \frac{1}{112} + \text{etc.},$$

the truth of which summation is agreed from elsewhere.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART 2

Chapter 15

Translated and annotated by Ian Bruce.

1086

CAPUT XV

**DE VALORIBUS FUNCTIONUM QUI CERTIS CASIBUS
VIDENTUR INDETERMINATI**

355. Si functio ipsius x quaecunque y fuerit fractio $\frac{P}{Q}$, cuius numerator ac denominator posito loco x certo quodam valore simul evanescant, tum isto casu fractio $\frac{P}{Q}$ valorem functionis y exprimens evadet $= \frac{0}{0}$; quae expressio cum cuique quantitatii sive finitae sive infinitae sive infinite parvae possit esse aequalis, ex ea prorsus valor ipsius y hoc casu colligi nequit atque ideo videtur indeterminatus. Interim tamen facile perspicitur, quia praeter hunc casum functio y perpetuo valorem determinatum recipit, quicquid pro x substituatur, etiam hoc casu valorem ipsius y indeterminatum esse non posse. Manifestum hoc fiet vel ex hoc exemplo, si fuerit $y = \frac{aa-xx}{a-x}$, quo facto $x = a$ fit utique $y = \frac{0}{0}$. Cum autem numeratore per denominatorem diviso fiat $y = a + x$, evidens est, si ponatur $x = a$, fore $y = 2a$, ita ut hoc casu fractio illa $\frac{0}{0}$ aequivaleat quantitatii $2a$.

356. Quoniam ergo supra ostendimus inter cyphras rationem quamcunque intercedere posse, in huiusmodi exemplis ratio determinata, quam numerator ad denominatorem teneat, investigari debet. Cum, autem in cyphris absolutis ista diversitas perspici nequeat, earum loco quantitates infinite parvae introduci debent; quae etsi ratione significationis a cyphra non differunt, tamen ex diversis earum functionibus, quae numeratorem et denominatorem constituunt, valor fractionis sponte elucet. Sic si habeatur ista fractio $\frac{adx}{bdx}$, etiamsi revera numerator et denominator sit $= 0$, tamen patet valorem huius fractionis esse determinatum, nempe $= \frac{a}{b}$. Sin autem habeatur haec fractio $\frac{adx^2}{bdx}$, huius valor erit nullus, quemadmodum huius valor $\frac{adx}{bdx^2}$ est infinite magnus. Si igitur loco nihilorum, quae saepenumero in calculum ingrediuntur, infinite parva introducamus, hunc inde fructum percipiemos, ut rationem, quam illa nihilam inter se tenent, mox cognoscamus nullumque amplius dubium circa significationem huiusmodi expressionum supersit.

357. Quo haec planiora reddantur, ponamus fractionis $y = \frac{P}{Q}$ tam numeratorem quam denominatorem evanescere, si statuatur $x = a$. Ad haec autem nihilam, quae inter se comparari non possunt, evitanda ponamus $x = a + dx$, quae positio revera in priorem $x = a$ recidit ob $dx = 0$. Cum vero, si loco x ponatur $x + dx$, functiones P et Q abeant in $P + dP$ et $Q + dQ$, positioni $x = a + dx$ satisfiet, si in his valoribus ubique statuatur $x = a$, quo quidem casu P et Q evanescere assumuntur. Hinc si loco x ponatur $a + dx$, fractio $\frac{P}{Q}$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART 2

Chapter 15

Translated and annotated by Ian Bruce.

1087

transmutabitur in hanc $\frac{dP}{dQ}$ quae propterea valorem functionis $y = \frac{P}{Q}$ exprimit casu $x = a$.

Haecque expressio indeterminata amplius esse non poterit, siquidem functionum P et Q differentialia vera sumantur, uti in capite praecedente docuimus. Hoc enim pacto differentialia dP et dQ nunquam in nihilum absolutum abeunt, sed, nisi per differentiale dx ipsum exprimantur, saltem per eius potestates exhibebuntur. Quodsi igitur reperiatur $dP = Rdx^m$ et $dQ = Sdx^n$, erit functionis $y = \frac{P}{Q}$ casu $x = a$ valor $= \frac{Rdx^m}{Sdx^n}$, qui propterea erit finitus et $= \frac{R}{S}$, si fuerit $m = n$; sin autem sit $m > n$, tum valor fractionis propositae revera erit $= 0$; at si sit $m < n$, iste valor in infinitum excrescit.

358. Quoties ergo huiusmodi fractio occurrit $\frac{P}{Q}$ cuius numerator et denominator certo casu, puta $x = a$, simul evanescant, valor istius fractionis hoc casu $x = a$ per sequentem regulam invenietur:

Quaerantur quantitatum P et Q differentialia casu $x = a$ eaque loco ipsarum P et Q substituantur, quo facto fractio $\frac{dP}{dQ}$ exhibebit valorem fractionis $\frac{P}{Q}$ quaesitum.

Si differentialia dP et dQ methodo consueta inventa neque infinita fiant neque evanescant casu $x = a$, tum ea retineri poterunt; sin autem ambo vel $= 0$ fiant vel $= \infty$, tum modo in praecedente capite exposito haec differentialia completa casu $x = a$ investigari debent. Plerumque etiam calculus mirifice contrahitur, si antea ponatur $x - a = t$ seu $x = a + t$, quo prodeat fractio $\frac{P}{Q}$ cuius numerator ac denominator evanescunt casu $t = 0$; tum enim differentialia dP et dQ habebuntur, si ubique dt loco t substituatur.

EXEMPLUM 1

Quaeratur valor fractionis huius $\frac{b-\sqrt{(bb-tt)}}{tt}$ casu $t = 0$.

Quoniam hoc casu $t = 0$ et numerator et denominator evanescit, loco t tantum scribatur dt atque valor quaesitus exprimetur hac fractione $\frac{b-\sqrt{(bb-dt^2)}}{dt^2}$. Cum vero sit $\sqrt{(bb-dt^2)} = b - \frac{dt^2}{2b}$, ista fractio abit in hanc $\frac{dt^2}{2bdt^2} = \frac{1}{2b}$. Hinc fracta proposita $\frac{b-\sqrt{(bb-dt^2)}}{dt^2}$ casu $t = 0$ recipit hunc valorem $\frac{1}{2b}$.